Nesse sentido, no ano de 2014, Victor Callari e Karoline Kunieda Gentil (2016) 

realizaram um levantamento nos acervos das universidades federais e estaduais do Brasil, em 

um recorte temporal que abarca o período entre 1972 e 2014. Nesse levantamento, foram 

encontrados 337 (trezentos e trinta e sete) trabalhos “[...] distribuídos entre 203 monografias, 

139 dissertações e 35 teses de doutorado” (Callari; Gentil, 2016, p. 16). E foi possível atestar o 

avanço no número de produções desses trabalhos, uma vez que, em toda a década de 1970, 

apenas um trabalho foi produzido em contraste com os 81 (oitenta e um) produzidos apenas